derslerini Ömer el-Benna’dan tahsil eden İbnu’l-Ḥâcib12, Ebu’l-Kasım Hibetullah el-

Bûṣiri, Ebû Tâhir İsmail b. Salih b. Yasin, Ebu Muhammed İbn ‛Asâkir, Fatıma bint.

Sa’d el-Hayr’dan hadis ilimlerini öğrenmiştir. İbn Nuḳta’dan hadis rivayet ettiği de

ifade edilmektedir13. Kâsım b. Fîrruh eş-Şâṭıbî’den (ö. 590/1193) "et-Teysîr" ve "eş-

Şâṭıbiyye"yi, Ebu’l Fazl Bahâuddin Muhammed b. Yûsuf el-Gaznevî’den (ö.

599/1202) "el-Mubhic fi’l-Ḳırâati’s-Semân", "Ḳırâatu’l-‛Ameş", "İbn Muḥayṣin" ve

"İhtiyâr-ı Halef ve’l-Yezîdî" adlı eserleri, Ebu’l-Cûd Ḳıyâs b. Fâris el-Lahmî’den (ö.

605/1208) "Ḳırâat-i seb‛a’yı" okumuştur. Ebû Manṣûr el-Ebyârî, Ebu’l-Hasan

Şemseddin Ali b. İsmâil el-Ebyârî, İbn Cübeyr (ö. 614/1217), Halîl b. Sa‛âde el-

Huveyyî’den (ö. 612/1215) fıkıh ve fıkıh usûlü tahsil etmiştir. Şâzeli’den "Kitabu’ş-

Şifa" isimli eseri okuyan İbnu’l-Ḥâcib, ‛Âmidi’den mantık ve usül ilmini

öğrenmiştir14.

Bu bilgiler ışığında İbnu’l-Ḥâcib’in ilmî temelleri Kahire’de aldığı

anlaşılmaktadır. İbnu’l-Ḥâcib’in ilim serüvenine bakıldığında Kur’ân’ı ezberlemekle

İbnu’l-Ḥâcib, tahsilini tamamladıktan sonra 609/1212 yılında Fâẓıliyye

Medresesi’nde ders okutmaya başlamıştır15. Daha sonra Dımaşḳ’a gitmek üzere

Kahire’den ayrılmış ve birkaç ay Kudüs’te kalıp 617’de (1220) yılında Dımaşḳ’a

ulaşmıştır. Emeviyye Camii’nde Mâlikî mezhebine tahsis edilen zâviyede ders

vermeye başlamıştır. 633 (1235) yılında Kerek Emîri el-Meliku’n-Nâṣır Dâvûd b.

Îsâ’nın daveti üzerine Kerek’e gitmiş ve burada el-Meliku’n-Nâṣır’a el-Kâfiye’sini,

el-Vâfiye Naẑmu’l-Kâfiye adıyla manzum hale getirip okuttuktan sonra Dımaşḳ’a

dönmüştür. Ebû Şâme, İbnu’l-Ḥâcib’in daha önce de birkaç defa Dımaşḳ’a gittiğini

İbnu’l-Ḥâcib yaşadığı devirde İslamî ilimlerin pek çok alanıyla ilgilenmiştir.

fıkıh, hadis, kıraat, nahiv ve sarf ilimlerinin yanında mantık dersleri de almıştır. Bu

ilimlerde kendisinden ders aldığı hocaları şu şekilde tasnif etmek mümkündür32.

6.1. Hadis Hocaları

1. Ebu’s-Senâ Ḥammâd b. Hîbetullah el-Ḥarrânî (ö. 581/1185).

2. Ebû Abdullah Muhammed b. Ḥâmid el-Ertehî (ö. 586/1190)

3. Ebu’l-Kâsım Hîbetullah el-Bûṣırî (ö. 598/1202); Edebiyatçı yönü de vardır.

Mısır’ın önde gelen âlimlerinden sayılır. İlim hususunda eşsiz değere sahip olduğu

ifade edilmiştir33. İbnu’l-Ḥâcib ondan "et-Teysîr ve "eş-Şâṭıbiyye" isimli eserleri

okumuştur.

4. İsmâil b. Sâlih b. Yâsin (ö. 596/1200). Mısır’ın hadis alanındaki meşhur

âlimlerindendir. Zamanın ünlü hadis âlimi ve ravisi Muhammed b. Ahmed b. el-

Hattâbla Mısır’da son görüşen kişi olduğu belirtilmektedir. Kendisinin de pek çok

muhaddise hadis naklettiği ifade edilmektedir34. İyi bir Kurrâ olduğu da

zikredilmektedir35.

5. Ummu Abdulkerîm Fâtıma binti Saîd el-Hayr el-Enṣârî (ö. 582/1186).

6. el-Kâsım b. ‛Asâkir (ö. 600/1203) Hadis konusunda âlim bir insandır.

Mizahçı bir yönü de vardır. Babasının ölümünden sonra Dâru’l-Hadîsi’n-Nûriye’de

babasının ölümünden sonra hocalık yapmıştır36.

32İbnu’l-Ḥâcib, Emâlî İbni’l-Ḥâcib, thk. Fahr Sâlim Süleyman el-Ḳudâre, Dâru’l-Cîl, Beyrut, I, 25.

6.2. Kırâat Hocaları

1. Ebu’l-Cûd el-Lahmî Gıyâsu’d-Dîn b. Fâris b. Seken el-Munzirî (ö.

605/1208). Mısır’ın kırâat ve nahiv alanlarında imamlarındandı. Kıraat ve hadis

derslerini dönemin önemli âlimlerinden almıştı. Gözleri görmüyordu. Güzel ahlak

sahibi birisiydi. Son derece mütevazi idi. İbnu’l-Ḥâcib, Ondan kıraat-ı seb‛a dersleri

almıştır37.

2. Ebu’l-Hasan el-Ebyâri Ali b. İsmâil b. Ali (ö. 618/1221). Fıkıh, usûl ve

kelâm gibi çeşitli sahalarda ihtisas sahibi olan bu zât başta İskenderiye olmak üzere

birçok ilim merkezinde ders vermiştir. Pek çok kişinin kendisinden istifade ettiği ve

İbnu’l-Ḥâcib’in de bunlardan birisi olduğu zikredilir38.

3. Ebu’l-Faẓl el-Ğaznevî Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Şihâbu’d-Dîn (ö.

599/1202). Kıraat ve hadis dersleri almıştır. Fıkıh, kırâat ve nahiv alanlarında dersler

vermiş, öğrenciler yetiştirmiştir. Özellikle de Ğaznevî Mescidinde Mâlikî mezhebi

fıkhını öğretmiştir39.

4. el-Kâsım b. Fîrrûh eş-Şâṭıbî Ebû Muhammed el-Kâsım b. Ebi’l-Kâsım

Halef b. Ahmed (ö. 590/1194).

Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî (656); Şâzeliye tarikatının şeyhidir. Değerli bir âlim

ve yüce bir insandır. Nesir ve şiir türü eserler kaleme almıştır43. İbnu’l-Ḥâcib,

Kitabu’ş-Şifâ isimli eseri kendisinde okumuştur.

7. Öğrencileri

Kayıtlarda geçen belli başlı talebeleri şunlardır44.

1. Ahmed b. Muḥassin Necmu’d-Din İbn Millî (ö. 699/1300). "Kâfiye" yi

İbnu’l-Ḥâcib’den okudu. Usûl, felsefe, kelam gibi çeşitli ilim dallarında meşhûr olan

İbn Millî, kuvvetli bir hafızaya sahipti. Son derece zeki idi. Münâzaralarda

bulunurdu45.

2. Cemâlu’d-Din b. Mâlik Muhammed b. Abdullah(ö. 672/1273). Şâfii

mezhebine mensup olan bu zât, nahiv bilginiydi. İbn Mâlik; Arapça ve kıraat eğitimi

almıştır. Kıraat alanında önemli bir isim olduğu gibi dil alanına da hakimdir. Arap

şiirine de muttali olmuştur. İbnu’l-Ḥâcib’in eserleri üzerine şerh ve hâşiyeler kaleme

almıştır46.

41 İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye, I, 509.
42 Emrullah Yüksel, "Seyfeddîn ‛Âmidî", DİA, III, 57.
43 es-Suyûtî, Ḥusnu’l-Muḥâẓara, I, 250.
44 İbn Kesir, el-Bidâye ve’N-nihâye, XIII, 198; es-Suyûti, Buğyetu‛l-Vu῾ât, I, 470-471; Katip Çelebi,
Keşfu’ẑ-Ẑunûn, II, 1374; Türkmen, "İbnu’l-Ḥâcib", EÜSBE Dergisi, s. 340-341.
45 İbnu’l-Ḥâcib, Emâlî İbni’l-Ḥâcib, I, 28-29.
46 İbnu’l-Ḥâcib, Emâlî İbni’l-Ḥâcib, I, 28.

15

3. Ebûbekir b. Ömer b. Ali b. Sâlim el-Konsṭanṭînî (ö. 695/1296). Şafii

mezhebine mensup olan bu zât, meşhûr nahivcilerdendi. Aynı zamanda hadis ve fıkıh

bilginiydi. Kâhire’nin büyük ilim adamlarından sayılırdı.

4. Zeynu’d-Din İbn ‛İmâd Muhammed b Rıdvân b. İbrâhim b. Abdu’r-

Rahmân (ö. 700/1300). Meşhûr nahivci, edib ve şair olan bu zât, nahiv ilmini İbnu’l-

Ḥâcib’den öğrenmiştir47.

5. el-Meliku’n-Nâṣır Dâvud b. el-Meliku’l-Muaẑẑam İsâ el-Eyyûbî (ö.

655/1257). Rivayete göre bu zâtın ricası üzerine İbnu’l-Ḥâcib Kâfiye’yi nazmetti ve

bu nazmı İbnu’l-Ḥâcib’den okudu. Engin bir ilme sahipti.

6. el-Muvaffaḳ Muhammed b. Ebu’l-‛Alâ en-Naṣîbî (ö. 695/1296). Şâfii

mezhebine mensup olan bu zât kırâat bilgini, muhakkık birisiydi. Ba’lebek’te doğan

en-Naṣîbî, Mısır’a giderek İbnu’l-Ḥâcib’den nahve dair mukaddimesini okudu.

Büyük bir edebiyat ve kırâat bilginiydi.

7. Kemâlu’d-Din b. ez-Zemlekânî. Kendisi İbnu’l-Ḥâcib’in öğrencisi

olduğunu söylemektedir. Kırâat ilmini İbnu’l-Ḥâcib’den okumuştur.

8. el-Munzirî (ö. 656/1258); Fıkıh, hadis, Arapça ve kıraat ilimlerinde

derinlik kazanmış bir isimdir48.

9. İbnu’l-Muneyyir (ö. 683/1284) Tefsir, Arapça, fıkıh, belagat ve soy ilmi

alanlarında kendisini yetiştirmiştir. Bu alanlarla ilgili bir çok bilgi birikimini İbnu’l-

Ḥâcib’den almıştır49.

10. ed-Dimyâtî (ö. 705/1305); Şafii bir âlimdir. Hafızdır. Hadis, fıkıh

alanlarında kendisini yetiştirmiştir. Arapçası son derece iyidir50.

47 İbnu’l-Ḥâcib, Emâlî İbni’l-Ḥâcib, I, 29.
48 es-Suyûtî, Ḥusnu’l-Muḥâẓara, I, 355.
49 es-Suyûtî, Ḥusnu’l-muḥâẓara, I, 316; İbnu’l-Ḥâcib, Emâlî İbni’l-Ḥâcib, I, 28.; Süleyman
Mollaibrahimoğlu, "İbnu’l-Muneyyir", DİA, XXI, 156.

17. Şerḥu’ş-Şâfiye. Musannifin kendisinin eş-Şâfiye isimli sarfa dair eserine

yazdığı şerhtir. Bu eser üzerine yapılmış tek şerh kendisinin şerhi değildir. eş-Şâfiye

isimli eserin şerhleri şu şekilde zikredilebilir;

a) eş-Şeyh Raẓıyyu’d-Din Muhammed b. El-Hasen el-Esterâbâdi’nin şerhi.

(ö. 686/1287)

b) es-Seyyid Rukne’d-Din el-Hasen b. Muhammed el-Esterâbâdi’nin şerhi (ö.

717/1317).

c) Ahmed b. El-Hasen Fahru’d-Din el-Çarperdî’nin Şerhi (ö. 746/1345).

d) Cemâlu’d-Din Abdullah b. Yûsuf, İbn-i Hişam en-Naḥvi’nin şerhi. (ö.

761/1360)

e) eş-Şeyh Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî el-Mıṣrî’nin (ö. 926/1520) el-

Menâhicu’l-Kâfiye fî Şurûḥi’ş-Şâfiye isimli şerhi.

f) Faẓlu’l-‛Isâm’ın yazmış olduğu şerh.

g) Abdu’l-Celîl el-Ḥanbelî’nin "Şerḥu Naẑmi’ş-Şâfiye el-Musemmâ bi’l-

Kâfiyeti’l-Vâfiye" isimli şerhi.

h) el-Mevlâ Muhammed b.

ilimle uğraşmışlar, aralarından el-Meliku’l-Manṣûr, el-Meliku’l-Muaẑẑam ve Ebu’l-

Fidâ gibi eser yazan âlimler çıkmıştır66.

İlim dünyasında yaşanan gelişmeler Arap nesir ve şiirinde de kendisini

göstermiş ve bu alanda da pek çok isim yetişmiştir. Bu dönemde nesirde Kâẓî el-

Faẓıl (ö. 599/1202), ‛Imâdüddin el-Isfahânî (ö. 598/1201) ve Ziyâeddin İbnu’l-Esir

(ö. 634/1234) gibi üslupçular, Böri (öl. 616/1219), Behram Şah (ö. 612/1225) gibi

şairler bu isimlerdendir67.

Zamanın meşhur nahivci ve dilcilerden bir kısmı şunlardır68;

Abdullah b. Berrî b. Abdu’l-Cabbâr el-Mıṣrî (ö. 582/1186).

Esîru’d-Dîn Ebû Ḥayan el-Endelûsî Muhammed b. Yûsuf (ö. 745/1344).

Muhammed b. Ali b. Mûsâ b. Abdurrahmân el-Ensâri (ö. 673/1274).

Muhammed b. Abdillah b. Abdülazîz (ö. 693/1294).

Muhammed b. Abdillah (Cemâleddin Ebû Abdillah eṭ-Ṭâi ) (ö. 672/1273).

Muhammed b. Mukrim el-Mıṣrî (İbn Manzur) (ö. 711/1294).

Muhammed b. Ali, Raẓıyyu’d-Din el-Enṣârî (ö. 684/1285).

Muhtelif alanlarda pek çok âlim yetişmesini sağlayan en temel neden bu

dönemde medreselerin açılmasıdır. Bu dönemde bir taraftan Haçlılarla mücadelenin

sürmesi diğer taraftan da bu medreselerin ilim hayatına şekil vermesi söz konusu

olmuştur69.

Sîbeveyh’in el-Kitâb’ı, ez-Zeccâci’nin el-Cumel’i , Ebu Ali el-Farisi’nin el-

eserlerle ilgili kısa bilgiler de aktarmaktadır. Burada geçen Emâlîleri şu şekilde

sıralamak mümkündür81;

1- Kitâbu’l-Emâlî , Ebu ‛Ubeyde Ma’mer b. el-Musenna (ö. 210/825)

2- Kitâbu’l-Mucâlesât , Ebu’l-Hasen Ali b. ‛Ubeyde er-Riyḥânî (ö. 319/831)

3- Kitâbu’l-Emâlî , Muhammed b. Ziyâd b. el-‛Arâbî (ö. 230/844)

4- Kitâbu’l-Emâlî, Hârun b. Ali b. Yahya el-Muneccim (ö. 288/900)

5- Kitâbu’l-Emâlî, el-Mecâlis , el-Mucâlesât , Ebu’l-Abbâs Sa‛leb (ö.

291/903)

6- Kitâbu’l-Emâlî, Süleyman b. Muhammed el-Ḥâmid (ö. 305/917)

7- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Abdullah Muhammed b. el-Abbâs el-Yezîdî (ö.

310/922)

8- Kitâbu’l-Emâlî, Ali b. Süleyman el-Aḥfeş (ö. 315/927)

9- Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd (ö. 321/933)

10- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Abdullah İbrahim b. Muhammed Nıfṭaveyhi (ö.

323/934)

11- Kitâbu’l-Emâlî, Cahza, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Ca‛fer el-Bermekî (ö.

324/935)

12- Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. el-Kasım el-Enbârî (ö. 328/939)

13- Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. Yahya es-Sûlî (ö. 335/965)

14- el-Emâlî el-Kubrâ, el-Emâlî el-Vusṭâ, el-Emâlî eṣ-Ṣuğrâ, Ebu’l-Kâsım

Abdurrahman b. İshâk ez-Zeccâcî (ö. 337/948)

15- Kitâbu’l-emâlî, Ali b. Hârûn b. Ali b. Yahya el-Muneccim (ö. 352/963)

81 Sezgin, Fuat, Geschichte der Arabischen Schrifttum (GAS), Arapça Tercümesi: Târîhu’t-Turâsi’l-
῾Arabî, (çev.: ʽArafe Mustafa, Mâzin ‛Amâvî), İdâratu’s-Sekâfe ve’n-Neşr bi’l-Câmi‛a, Riyâd, 1988
s.133-136.

16- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu İshâk İbrahim b. Abdullah en-Nuceyramî (ö.

355/965)

17- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Alî İsmail b. el-Kâsım el-Ḳâlî (ö. 356/966)

18- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Abdillah el-Huseyn b. Ahmed b.Ḥâlaveyh (ö.

370/980)

19- Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Ahmed el-Hasen b. Abdillah el-‛Askerî (ö. 378/988)

20- Kitâbu’l-Emâlî, Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya el-Ḳazvînî (ö. 395/1004)

21- Kitâbu’l-Emâlî, Amed b. Muhammed en-Nâmî (ö. 399/1008)

22- Ğureru’l-Fevâid ve Dureru’l-Ḳalâid, eş-Şerîf el-Murtaẓâ Ali b. el-

Huseyn (ö. 436/1044)

23- Behcetu’l-Mecâlis ve Unsu’l-Mucâlis, Ebu Amr Abdullah b. Abdilber (ö.

463/1070)

24- el-Emâlî eş-Şeceriyye, Ebu’s-Seadât Hibetullah b. Ali b. eş-Şecerî (ö.

542/1147)

Bu yirmi dört esere ek olarak bu araştırmanın konusu olan İbnu’l-Ḥâcib’in (ö.

646/1249) el-Emâlî’n-Naḥviyye isimli eserini zikretmek mümkündür. Kâtip Çelebi

ise eserinde Emâlî türünde altmış yedi eserin ismini vermekte82 ve İbnu’l-Ḥâcib’in

eserinden de bahsetmektedir83.

2. Eserin Tanıtımı ve Nüshaları

el-Emâli’n-Naḥviyye isimli eser bazı kaynaklara göre dört bazılarına göre ise